
y í* M/24 M í

Q /fií¿ n¿ á¿ ew ¿ a d e  Ó d a A e d  d d u d d lc a

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

M ontevideo,

VISTO: lo d isp u es to  en  el a rtícu lo  I o del D ecreto  N° 2 8 2 /0 2 2 , de 2 de 

se tiem bre  de 2 0 2 2 , en  c u a n to  a  la  flexibilización de los a r tíc u lo s  7 o, 8 o y 10° 

del D ecreto  N° 1 2 0 /0 1 9  , de  29 de ab ril de  2019 , en  d o n d e  se p u e d e  a p re c ia r  

que  el em p a q u e ta d o  de los p ro d u c to s  de ta b a co  es  u n  m edio  de 

co m u n icac ió n  fu n d a m e n ta l de  la  in d u s tr ia  ta b a ca le ra , ten ien d o  im pacto  en  

el co n su m o  y en  la s  d ec isio n es  de la  pob lac ión  re sp ec to  del m ism o, ta n to  en  

q u ien es  y a  so n  c o n su m id o re s , com o en  q u ien es  a ú n  no  h a n  ad q u irid o  la

ad icc ión  al tab aco , e sp ec ia lm en te  en  jó v e n e s ;----------------------------------------------

RESULTANDO: I) q u e  d e sd e  la  san c ió n  de la  Ley N° 17 .793 , de 16 de ju lio  

de 200 4 , qu e  ratificó  el C onvenio M arco de la  O rgan ización  M und ia l de la  

S a lu d  p a ra  el C ontro l del T abaco , a s í com o s u s  d irec tric e s  de ap licac ión , 

U ru g u ay  debió  d e sa rro lla r  u n a  reg u lac ió n  q u e  a b o rd a ra  los d is tin to s  

a sp e c to s  in v o lu c rad o s  a l co n tro l del tab aco , e n tre  ellos, la  p re sen ta c ió n  al 

púb lico  de los p ro d u c to s  de tab aco  , con  el objetivo de re d u c ir  su  d e m a n d a

y  c o n su m o ;--------------------------------------------------------------------------------------------------

II) q u e  e s tu d io s  n a c io n a le s  e in te rn a c io n a le s  d e m u e s tra n  

q u e  la  fo rm a y  c a ra c te r ís tic a s  del e m p aq u e tad o  de los p ro d u c to s  de tab aco

JUN. 2025

Z C 5 2 2 - Í 2



y de los p ro p io s  p ro d u c to s  inc ide  en  la s  c o n d u c ta s  resp ec to  a  su  co n su m o , 

y  qu e  su  reg u lac ión  perm ite  o b ten e r re su lta d o s  sa tisfac to rio s  en  la  b ú s q u e d a  

del objetivo referido ;------------------------------------------------------------------------------------

III) q u e  a  la  luz  de e s ta  evidencia, n u e s tro  o rd en am ien to

ju ríd ico  h a  inco rpo rado  m ed id as  ta le s  com o la  in c lu sió n  de a d v e rten c ia s  

s a n ita r ia s  d irig idas al co n su m id o r en  el em p aq u e tad o  de p ro d u c to s  de 

tab aco , a sí com o la  p roh ib ición  del u so  de signos d istin tivos o té rm in o s  que  

p u d ie ra n  in d u c ir  a  e rro r sobre  la s  c a rac te rís tic a s  nocivas de los p ro d u c to s , 

o sob re  qu e  u n  p ro d u c to  es m en o s p erjud ic ia l que  o tro ;-------------------------------

IV) que  en  e ste  sen tido , la  Ley N° 18 .256, de 6 de m arzo  de

200 8 , en  s u s  a rtícu lo s  7 o y 8 o reg u lan , resp ec tiv am en te , los a sp e c to s  

re lac io n ad o s  a  la  pub lic idad , p rom oción  y patroc in io  de los p ro d u c to s  de 

tab aco , el em p aq u e tad o  y  e tiq u e tad o  de los m ism o s;------------------------------------

V) que  la s  d irec trices  a p ro b a d a s  p o r la  C onferencia  de la s

P a rte s  del Convenio M arco de la  O rgan ización  M undial de  la  S a lu d  p a ra  el 

C ontro l del T abaco  (CMCT-OMS), p a ra  la  ap licac ión  del a rtícu lo  11° sobre  

e m p a q u e ta d o  y e tiq u e tad o  de los p ro d u c to s  de tab aco , y del a rtícu lo  13° 

so b re  p u b lic id ad , p rom oción  y  p a troc in io  del tab aco , h a n  p la n te ad o  c ie rta s  

reco m en d ac io n es  a l m om ento  de reg u la r el em p aq u e tad o  y ra sg o s  d is tin tiv o s  

de los p ro d u c to s ;----------------------------------------------------------------------------------------

VI) que  po r su  p a rte , la s  d irec trices  p a ra  la  ap licac ió n  del 

a rtícu lo  13° del CMCT-OMS, e s tab lecen  que: “el efecto p u b lic ita rio  o 

p rom ociona l del em p aq u e tad o  se p u ed e  e lim in ar si se exige u n  en v asad o  

sencillo , a  saber: en  b lanco  y negro  u  o tro s  dos colores c o n tra s ta n te s , seg ú n  

in d iq u e  la  a u to rid a d  nacional; n a d a  m á s  qu e  u n  n o m b re  de m a rc a , u n  

n o m b re  de p ro d u c to  y /o  u n  n o m b re  de fab rican te , d a to s  de co n tac to  y  la 

c a n tid a d  de p ro d u c to  qu e  co n tiene  el envase , s in  logotipos, n i o tro s  ra sg o s  

d istin tiv o s , a p a r te  de la s  ad v erten c ia s  sa n ita r ia s , tim b res  fiscales y o tra  

in fo rm ación  o m arcad o  obligatorio; u n  tipo  y u n  ta m a ñ o  de le tra  

espec ificados y u n a  form a, u n  ta m a ñ o  y  m a te ria le s  n o rm a lizad o s”, 

ag reg an d o  q u e  “no d eb ería  h a b e r  p u b lic id ad  n i p rom oción  d e n tro  del



de áda/ied ddud/lca

p a q u e te  n i a d ju n to  a  este , n i a  cigarrillos, n i o tro s  p ro d u c to s  de ta b a co  

su e lto s”;------------------------------------------------------------------------------------------------------

VII) qu e  la  O rgan ización  M und ia l de  la  S a lu d  e s tab lece  q u e

en  el con tex to  del CMCT-OMS, en  p a r tic u la r  los a rtíc u lo s  11° y 13°, el 

em p aq u e tad o  n e u tro  tien e  p o r fina lidad  re d u c ir  el a trac tiv o  de los p ro d u c to s  

de tab aco , su p rim ir  los efectos del e m p aq u e tad o  com o fo rm a de p u b lic id ad  

y  prom oción , p rev en ir el u so  de té c n ica s  de d iseñ o  en  el e m p aq u e tad o  que  

p u e d a n  su g e rir  q u e  u n  p ro d u c to  de ta b a co  es  m en o s  nocivo qu e  o tro  y 

a u m e n ta r  la  v isib ilidad  y  eficacia  de la s  a d v e rten c ia s  s a n ita r ia s ;-----------------

VIII) qu e  h ab ien d o  q u ed ad o  a c re d ita d a  la  efectiv idad de

ta le s  m ed id as , el G obierno  h a  decidido a v an z a r n u e v a m e n te  en  la  

im p lem en tac ió n  de aq u e lla s  a lte rn a tiv a s  qu e  la  O rgan ización  M undial de  la  

S a lu d  p la n te a  com o eficaces p a ra  el cu m p lim ien to  del objetivo re señ ad o , 

p a ra  lo cu a l v a lo ra ro n  los p ro ceso s  n o rm a tiv o s  d e sa rro llad o s  en  A u stra lia , 

Ir lan d a , F ra n c ia  y Reino U nido, a d e m á s  de los d iversos e s tu d io s  cien tíficos 

llevados a  cabo  en  U ruguay , a sí com o los in fo rm es técn ico s  del P ro g ram a 

N acional p a ra  el C on tro l de T abaco  de la  D irección G enera l de  la  S a lu d  e 

Inform e legal de la  D ivisión Servicios Ju r íd ic o s  de la  D irección  G enera l de 

S ecre ta ría , a m b o s  en  la  ó rb ita  del M inisterio  de S a lu d  P ú b lica ;-------------------

IX) q u e  en  ese  m arco  se d ic ta ro n  la  Ley N° 19 .723 , de 21 de 

d ic iem bre  de 2 0 1 8 , a s í com o el D ecreto  N° 1 2 0 /0 1 9 , de 29  de  ab ril de 2019 ;- 

CONSIDERANDO: I) qu e  es n ecesa rio  c o n tin u a r  ad o p ta n d o  m e d id a s  q u e  

co n trib u y a n  al d e scen so  de la  p rev a len c ia  en  el co n su m o  de tab aco  p o r los

efectos p e rju d ic ia le s  qu e  é s te  posee  so b re  la  s a lu d  de la  p o b lac ió n ;-------------

II) q u e  c o rre sp o n d e  p ro ced er a  la  derogación  del a rtícu lo

I o del D ecreto  2 8 2 /0 2 2 , de 2 de se tiem b re  de 2 0 2 2 ;------------------------------------

ATENTO: a  lo p re c ed e n te m e n te  ex p u es to  y a  lo d isp u e s to  p o r el a rtícu lo  44° 

de la  C o n stitu c ió n  de la  R epúb lica , a rtícu lo  2 o de la  Ley N° 9 .2 0 2 , O rg án ica  

de S a lu d  P úb lica , de 12 de enero  de 1934, el C onvenio  M arco de la 

O rgan ización  M undial de la  S a lu d  p a ra  el C on tro l de T abaco  ra tificado  p o r 

la  Ley N° 17 .793 , de 16 de ju lio  de 200 4 , la  Ley N° 18 .256 , de 6 de m arzo  de 

200 8 , la  Ley N° 19 .723 , de 21 de d ic iem bre  de 2018 , el D ecreto  N° 2 8 4 /0 0 8 ,



de 9 de ju n io  de 2008 , y  s u s  m odificativos, y el D ecreto N° 1 2 0 /0 1 9 , de 29

de ab ril de 2 0 1 9 ;-----------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

a c tu a n d o  en  C onsejo de M in istros 

D E C R E T A :

A rtículo  1°.- S u s titú y e n se  los A rtículos 7 o, 8 o y 10° del D ecreto

N° 1 2 0 /0 1 9 , de 29 de ab ril de 2019 , los qu e  q u e d a rá n

re d a c ta d o s  de la  s ig u ien te  fo r m a :---------------------------------

“A rtículo 7°.- P aq u e te  de cigarrillos. Los p a q u e te s  de 

cigarrillos te n d rá n  la  fo rm a de p r ism a  re c ta n g u la r  y  su  

ta m a ñ o  d eb e rá  a ju s ta rs e  a  la s  d im en sio n es  q u e  se 

especifican  a  con tin u ació n : alto: 80 a  90  m m , an ch o : 40

a  60 m m  y p ro fu n d id ad : 15 a  25 m m .----------------------------

La a p e r tu ra  de los p a q u e te s  de cigarrillos s e rá  de tipo

ab a tib le  o “flip to p ””.------------------------------------------------------

“A rtículo 8°.- M aterial del p aq u e te  de c igarrillos. Todos 

los p a q u e te s  de cigarrillos s e rá n  de ca rtó n , q u ed an d o  

p roh ib ido  el u so  de cu a lq u ie r otro  tipo  de m a te ria l. Si los 

p a q u e te s  fu e ra n  cu b ie rto s  p o r pap el tipo  celofán o s im ila r 

d e b e rá  se r tra n sp a re n te , s in  color n i e lem en to s  

decorativos o e s tam p ad o s , s in  relieve, s in  m a rc a  

com ercial y co n te n e r u n a  t i r a  de a p e r tu ra  tra n s p a re n te . 

El in te rio r del p aq u e te  de cigarrillos d e b e rá  se r  de color 

b lanco  liso y acab ad o  m a te  y solo p o d rá  c o n te n e r  u n a  

c u b ie r ta  de pap el m etalizado  color p la ta  liso, q u e d an d o

proh ib ido  la  in c lu sió n  de cu a lq u ie r o tro  e lem en to .”--------

“A rtículo 10°.- C igarrillo. El envoltorio del c igarrillo  s e rá  

ú n ic a m e n te  de papel b lan co  liso, p o r lo q u e  q u e d a  

p roh ib ido  que  figure en  ellos cu a lq u ie r c lase  de logo, o 

c u a lq u ie r  o tra  c a rac te rís tic a  o elem ento  de d iseño , 

leyenda, in scrip c ió n  o e sc ritu ra . El filtro se rá  de color 

im itac ión  corcho o b lanco , s iendo  b iodegradab le  y en  él



Q/fl¿n¿á&w¿a </& Ó̂ oÁmI

no  se p o d rá  in c o rp o ra r leyenda, in sc rip c ió n , n i otro  

e lem ento  que  iden tifique  la  m arca , a s í com o tam poco

p o d rá  in c lu ir  n in g ú n  e lem en to  deco ra tivo .”---------------------

A rtículo  2 ° .- D erógase el a rtícu lo  I o del D ecreto  2 8 2 /0 2 2 , de 2 de

se tiem b re  de 2 0 2 2 .---------------------------------------------------------

A rtículo 3 ° .- C o m u n iq ú e se .----------------------------------------------------------------

D ecre to  In te rn o  N°
D ecre to  P o d e r E jecu tiv o  N°


